ATA CENTO E VINTE E SETE DA CENTÉSIMA VIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO DA
VIGÉSIMA LEGISLATURA, EM QUATRO DE OUTUBRO DE DOIS MIL E DEZESSETE.
Aos quatro dias do mês de outubro de dois mil e dezessete na Câmara Municipal de
Pelotas com a presença dos vereadores, Daniel Trzeciack Duarte,  Luiz Henrique Viana
(Viana), Ney Valdir Reichow Bandeira (Dila Bandeira), Enéias Clarindo (PSDB); Cristina
Fernandes  Oliveira,  Marcus  Siqueira  da  Cunha  (Marcus  Cunha),  Éder  Ricardo  Blank
(Pataca)  (PDT); Anderson de Freitas Garcia (Anderson Garcia), Reinaldo Elias Lourenço
Magalhães (Belezinha),  Zilda Maria Treiber Bürkle (Zilda Bürkle), Antônio Peres de Peres
(Toninho),  Daiane Rodrigues Dias (PSB); Marcos Ferreira Inssaurriaga (Marcola), Ivan
Admar Dornelles Duarte (Ivan Duarte) (PT); Waldomiro Cardoso Lima (Waldomiro Lima),
(PRB); Fabrício Ckless Tavares da Silva  (PSD); Roger Ney (PP); Salvador Gonçalves
Ribeiro (Salvador Ribeiro)  (PMDB), Ademar Fernandes de Ornel (DEM) e Fernanda Pinto
Miranda (PSOL). Abertos os trabalhos, as oito horas e trinta e dois minutos,  pelo Senhor
Presidente Luiz Henrique Viana e solicitou ao 1º Secretário Vereador Waldomiro Lima
fazer a leitura da matéria do EXPEDIENTE constou o registro dos seguintes documentos:
Ata nº 126/2017 Protocolos nº 5623 e 5884/2017, memorando nº 385/2017 da Gabinete
da Presidência,  encaminhando  ofícios do Ministério  da Educação,  Fundo Nacional  de
Desenvolvimento  da  Educação,  comunicando  a  liberação  de  recursos  financeiros
destinados a garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento
da Educação, conforme comunicados referentes ao mês de setembro de 2017.  Protocolo
nº 6216/2017, memorando nº 030/2017, do gabinete do vereador Roger Ney, justificativa
de  ausência  na  sessão  do  dia  27  de  setembro  do  corrente  ano,  conforme  atestado
médico.  Projeto  de  Lei  nº  6212/2017,  da  vereadora  Cristina  Oliveira,  dispõe  sobre  a
obrigatoriedade da divulgação, no site oficial da Prefeitura, de cadastro de animal que
tenha dado entrada nos centros de controle de zoonoses, canil municipal e hospedaria de
grandes animais, e dá outras providências. Do SUMÁRIO DAS PROPOSIÇÕES constou
a  leitura  dos  seguintes  encaminhamentos:   Pedido  de  providência  nº  6220/2017,  do
vereador Éder Blank, solicita ao Departamento de Serviços Urbanos (DIP), a reposição de
lâmpadas queimadas na rua 17 do bairro Pestano, em especial ao nº 183, Três Vendas.
Pedido de providência nº 6221/2017, do vereador Éder Blank, solicita ao Poder Público
Municipal de Pelotas, através da Secretaria de Serviços Urbanos, que seja realizado a
limpeza das valetas na rua Dr. Fernandes Braga, em especial ao nº 1020, Lindoia. Pedido
de providência nº 6230/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de expediente
à Secretaria de Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando a retirada de entulhos e
vegetação na Rua Padre Anchieta, entre as ruas Barão de Mauá e João de Mauá, no
bairro Centro.  Pedido de providência nº 6231/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe
o  envio  de  expediente  à  Secretaria  de  Serviços  Urbanos  e  Infraestrutura,  solicitando
ensaibramento em toda extensão da Rua Francisco de Jesus Vernetti, no bairro Areal.
Pedido de providência nº 6238/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de
expediente à Secretaria de Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando ensaibramento
em toda extensão da Rua José Nelcimar Larroque, no bairro Areal. Pedido de providência
nº 6246/2017,  do vereador Antônio Peres,  requer  emissão de expediente à Prefeitura
Municipal  através  da  Secretaria  de  Qualidade  Ambiental,  a  implementação  de  um
playground para crianças no pátio do Campus Anglo UFPel, no setor de contêineres da
Secretaria  Municipal  de  Saúde.  Pedido  de  providência  nº  6261/2017,  da  vereadora
Cristina  Oliveira,  solicita  providências  ao  Poder  Executivo  Municipal  para  que  seja
realizado  patrolamento  na  Rua  Paulo  de  Souza  Lobo,  bairro  Laranjal.   Pedido  de
providência nº 6262/2017, da vereadora Cristina Oliveira, solicita providências ao Poder
Executivo Municipal para que seja realizado patrolamento na Rua Taquari, entre as ruas
Encantado  e  Nova  Prata,  bairro  Laranjal.    Pedido  de  providência  nº  6263/2017,  da
vereadora Cristina Oliveira, solicita a colocação de quebra-molas na Rua Comendador
Francisco Ribas, no bairro Fragata.  Pedido de providência nº 6264/2017, da vereadora

Cristina  Oliveira,  solicita  providências  ao  Poder  Executivo  Municipal  para  que  seja
realizado patrolamento na Rua Vacaria,  no entroncamento com a Rua Herval  do Sul,
bairro  Laranjal.   Pedido  de  providência  nº  6265/2017,  da  vereadora  Cristina  Oliveira,
solicita providências ao Poder Executivo Municipal para que seja realizada limpeza em
praça localizada à Rua São Gabriel,  no entroncamento com a Rua Horizontina, bairro
Laranjal.   A seguir  o  Sr.  Presidente,  passou  a  chamada dos  Vereadores inscritos  no
Horário do GRANDE EXPEDIENTE, Salvador Ribeiro – projeto que criava o parlamento
do idoso foi discutido ontem a tarde.Daiane Dias – Debate do policiamento comunitário.
Aproximação  do policiamento com a comunidade, com vistas na prevensão da violência ,
que  já  existe  há  três  anos.Hoje  existem  10  núcleos  em  Pelotas.Prevensão  da
criminalidade.   Ivan Duarte   –   Transporte coletivo e isenção pra idososdesde a lei organica
de 1988 existe uma uma diferença entre a lei Orgânica e a Constituição. Cobrar menos da
colonia concordo, mas não as custas dos idosos e sim do lucro dos empresários. Agora
virou crime idoso andar de ônibus. Éder Blank-  violêncua no transporte coletivo com
cerca  de  quatro  assaltos  por  dia  ,  ontem  no  terminal  do  Guanabara  os  próprios
passageiros reagiram e prenderam o assaltante.Iluminação pública.Solicito ao Secretário
do Sanep uma atenção especial porque as obras estão sendo feitas e dentro de pouco
tempo o problema volta. Fabrício Tavares – STF não chegou a analisar o mérito da lei
que concedeu a gratuidade   da lei que concede a gratuidade de 60 à 65 anos,Realmente
a Prefeitura, mas a câmra também não recorreu.Foi uma decisão política da Prefeita. Pfoi
diretor da Fase por dois anos, instituição para crianças de 12 à18 anos,Estamos vivendo
num momento de violência ,  mas o prinicpal ponto do Pacto pela Paz tem que ser a
prevensão . Fernanda Miranda-  moção de repúdio ao acontecido ocorrido no dia 19 de
setembro.Assinado  por  27  instituições.  Solicita  que  a  palavra  seja  concedida  a  uma
instituição pra representar esse grupo.  Matéria da PAUTA:  Projeto de Lei nº 6034/2017,
Mensagem nº  047,  da Prefeitura  Municipal  de Pelotas,  revoga benefícios do Imposto
Sobre Serviços de Qualquer Natureza em consonância à Lei Complementar Nacional nº
157/2016, e dá outras providências. Encaminhado As Comissões Técnicas. Projeto de Lei
nº 6035/2017, Mensagem nº 048, da Prefeitura Municipal de Pelotas, institui modificações
na legislação municipal  em consonância com a Lei  complementar  nº  157/2016,  e  dá
outras providências.Encaminhado As Comissões Técnicas.  Projeto de Lei nº 6036/2017,
Mensagem nº 050, da Prefeitura Municipal de Pelotas, altera a redação do artigo 35 da
Lei Municipal nº 6.178, de 03 de dezembro de 2014, que dispõe  acerca da metodologia
de cálculo do Imposto sobre a Propriedade Predial  e Territorial  Urbana – IPTU, e dá
outras providências. Encaminhado As Comissões Técnicas. Projeto de Lei nº 6068/2017,
da vereadora Cristina Oliveira,  altera a redação do art. 3º da Lei Municipal nº 5.678 de
2010,  acrescentando  incisos,  e  dá  outras  providências.  Encaminhado  As  Comissões
Técnicas. Projeto de Lei nº 6103/2017, do vereador Ivan Duarte, institui a gratuidade aos
idosos  maiores  de  60  anos  no  Transporte  Coletivo  Municipal.  Encaminhado  As
Comissões  Técnicas.  Projeto  de  Lei  nº  6128/2017,  do  vereador  Marcos  Ferreira  –
Marcola,  institui  o  Programa  de  Vacinação  Domiciliar  de  Idosos  e  Pessoas  com
Deficiência Física comprovada na cidade de Pelotas/RS.  Encaminhado As Comissões
Técnicas.  Projeto de Resolução nº 6140/2017,  do vereador Salvador  Ribeiro,  altera o
parágrafo 1º,  suprime o parágrafo 2º  e renumera os demais parágrafos do art.  1º  da
Resolução  nº  05/2014.  Encaminhado  As  Comissões  Técnicas.  O  Senhor  Presidente,
solicitou ao 1º Secretário  fazer  a leitura da matéria da  ORDEM DO DIA:  Pedido de
Informação nº  6184/2017,  do  vereador  Marcus Cunha,  solicita  ao  Poder  Executivo,  à
Secretaria  de  Saúde,  informações  detalhadas  sobre  a  lista  de  espera  para  realizar
Cirurgias Eletivas e Urgências (oncologia, traumatologia e cirurgia geral), nomes e tempo
de espera, no Município de Pelotas  Aprovado por unanimidade. Pedido de Informação nº
6194/2017, da Vereadora Daiane Dias, solicita envio de expediente à Secretaria Municipal
de  Transporte  e  Trânsito,  solicitando  informações  sobre  horário  de  ônibus  da  Vila

Gotuzzo. Aprovado por unanimidade. Requerimento nº 6250/2017, do vereador Salvador
Ribeiro, propõe a realização de audiência pública com o objetivo de realizar o Parlamento
do idoso, no dia 03 de outubro do corrente ano, ás 14h no Plenário de Câmara Municipal
de Vereadores de Pelotas . Aprovado por unanimidade. Moção nº 6201/2017, do Vereador
Salvador Ribeiro e outros, propõem Moção de Apoio ao presente pleito pelos trâmites
regimentais  da  Casa,  com  o  objetivo  de  que  este  Parlamento  que  representa  a
comunidade pelotense que representa a comunidade pelotense venha marcar posição e
engrossar  a  fileira  desta  demanda,  deixando  assim,  de  ser  única  do  Município  de
Canguçu  para  ser  um  anseio  regional.  Aprovado  por  unanimidade.  Requerimento  nº
6215/2017, da vereadora Daiane Dias, propõe a convocação de sessão  solene desta
Casa para o dia 09 de novembro de 2017, às 10h30min em homenagem aos 10 anos do
GRCC Xavabanda. Aprovado por unanimidade.  Pedido de Informação nº 6219/2017, do
vereador Éder Blank, propõe seja encaminhado à Secretaria de Planejamento e Gestão,
solicitando as seguintes informações: a) existe projeto para obra de extensão de rede
baica de energia elétrica para colocação de iluminação pública na avenida Adolfo Fetter
entre  os  balneários  Valverde  e  dos  Prazeres,  em  trecho  de  aproximadamente  dois
quilômetros? b) se existe, como anda a tramitação do mesmo em termos de captação de
recursos para sua execução e previsão de início da obra? Aprovado por unanimidade.
Pedido de Informação nº 6247/2017, do vereador Marcos Ferreira (Marcola), solicita à
Secretaria de Gestão Administrativa e Financeira, informações referentes aos valores que
deixaram de  ser  arrecadados  pela  Prefeitura  de  Pelotas,  no  que  se  refere  à  Lei  nº
6.381/16, a qual trata do programa habitacional “Pelotas Habitação Digna”. Aprovado por
unanimidade. Votação de Mérito:  Projeto de Lei nº 5167/2017, do vereador Roger Ney,
estabelece medidas para erradicação do sub-registro civil de nascimento no Município de
Pelotas e dá outras providências.Parecer favorável da CCJ aprovado por unanimidade .
Em discussão o médito Antonio Peres,Daiane Dias, Zilda Burkle,  Marcus Cunha, Roger
Ney, (pede retirada de pauta) Fernanda Miranda,  Retirado de pauta.  Projeto de Lei nº
5283/2017, Mensagem nº 039, da Prefeitura Municipal de Pelotas, dispõe sobre o reajuste
dos subsídios dos Secretários Municipais  da Administração Direta do Município,  e dá
outras providências.Fabrício Tavares, solicita retirada de pauta Projeto de Lei Legislativo
nº 5307/2017, do vereador Reinaldo Elias, dispõe sobre a criação da Semana Municipal
da Humanização das relações entre pedestres e motoristas de veículos automotores, e dá
outras providências. Parecer favorável da CCJ aprovado por unanimidade.Aprovado por
unanimidade o mérito.  Projeto de Lei nº 5607/2017, Mensagem nº 045 , da Prefeitura
Municipal de Pelotas, abre Crédito Adicional Especial no Orçamento do Município, e dá
outras providências .Pareceres favoráveis da CCJ e COF Aprovados  por unanimidade,
Projeto de Lei nº 5741/2017, do vereador Marcos Ferreira – Marcola, modifica o texto do
art.  1º  da  Lei  nº  4.176/97,  o  qual  estabelece o prazo de 45 dias para  os  Conselhos
emitirem pareceres das questões requeridas pelo Poder Legislativo. Parecer favorável da
CCJ em discussão Anderson Garcia já qye o autor não está presente solicito a retirada de
pauta. Aprovada a retirada.  Projeto de Decreto Legislativo nº  5742/2017,  do vereador
Marcos Ferreira – Marcola, dá o nome da Sra. Dair Araújo Acosta à rua Sete da Vila
Pestano  do  bairro  Três  Vendas  da  cidade  de  Pelotas/RS.  Parecer  favorável  da  CCJ
aprovado  por  unanimidade  Aprovado  por  unanimidade  o  mérito.  Projeto  de  Lei  nº
5755/2017, (substitutivo) do vereador Roger Ney, dispõe sobre a colocação de brinquedos
em parques,  praças públicas ou privadas e de academias ao ar  livre,  instaladas nos
espaços  públicos  municipais  ofereçam  equipamentos  adaptados  para  pessoas  com
deficiência ou mobilidade reduzida. Parecer favorável da CCJ aprovado por unanimidade
Aprovado por unanimidade o mérito. Projeto de Lei nº 5816/2017, Mensagem nº 049, da
Prefeitura Municipal de Pelotas, altera a redação do art. 14 do Anexo III da Lei Municipal
nº 5.514, de 26 de novembro de 2008, e dá outras providências. .Pareceres favoráveis da
CCJ  e  COF(  discutida  Marcos  Cunha,  Aprovados   por  unanimidade,  Aprovado  por

unanimidade o mérito. Em PEQUENAS COMUNICAÇÕES, Dila Bandeira – revitalização
Duque de Caxias esse mês de outrubro acaba as obras.iluminação.  Marcus Cunha -
iluminação pública, ruas com seis lampadas queimadas. Transporte coletivo , retirada da
gratuidade das pessoas  até 65 anos.  Fernanda Miranda – Retirada da gratuidade no
trasnporte público dos 60 aos 65 anos. Nada mais havendo a tratar o presidente vereador
Viana encerrou a sessão às onze horas, convidando a todos para participar da próxima
sessão ordinária  a  realizar-se  neste  plenário  na  quinta-feira,  dia  cinco de outubro  do
corrente. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente vereador Luiz Henrique Viana e
secretariados pelo Primeiro secretário vereador Waldomiro Lima. Do que eu, determinei
que  fosse  lavrada  a  presente  Ata  que,  após  registrada,  será  assinada  pelo  Senhor
Presidente, pelo Senhor Primeiro Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo
com o artigo cento e cinquenta e três, parágrafo terceiro, do Regimento Interno, e, não
sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e oito horas seguintes à sua publicação,
será considerada aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Luiz Henrique Viana

Presidente

Vereador Waldomiro Lima Vereadora Daiane Dias

Primeiro Secretário Segundo Secretário